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1 Johdanto 

1.1 Työn tausta, tavoitteet ja aiheen rajaus 

KSPT-Insulation Oy:llä oli tullut tarve kehittää tuotantoyksikön tilaus-toimitusproses-

siaan tilauksen käsittelyn osalta. Tuotannon liiketoimintasuunnitelman mukaan ti-

lauksen käsittelyä tulee kehittää tehokkaammaksi, jotta siitä aiheutuvat kustannuk-

set laskisivat ja henkilöstöresurssien sitoutuminen tilauksen käsittelyyn vähenisi. Yri-

tyksen mukaan puutteellinen hinnasto ja nimiketiedot ovat tehokkaan toiminnan es-

teitä tilauksen käsittelyssä. Tilaus-toimitusprosessin kehittämisellä kohdeyritys ha-

luaa myös nostaa asiakastyytyväisyyttä.  

Nykyinen hinnasto on puutteellinen, koska kaikkia valmistettavia nimikkeitä ei ole 

hinnoiteltu. Hinnaston ulkopuolelle jäävät muun muassa säiliöiden päädyt sekä muu-

tamia muita erikoistuoteryhmiä. Myöskään nimiketietoja ei ole olemassa hinnaston 

ulkopuolelle jääville tuotteille, vaan ne ilmenevät yrityksen toiminnanohjausjärjestel-

mässä yleisnimikkeinä. Tällöin hinnaston ulkopuolelle jäävien tuotteiden tarjouslas-

kennasta sekä tilausten syöttämisestä järjestelmään muodostuu ongelma. Tämä on-

gelma aiheuttaa tarpeetonta ylikäsittelyä tilaus-toimitusprosessissa sekä epäyhden-

mukaisuutta hinnoitteluperiaatteissa. 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää kohdeyrityksen tuotantoyksikön tilaus-toi-

mitusprosessia tilauksen käsittelyn osalta. Opinnäytetyön aihe rajattiin työmäärän 

perusteella zeppeliini-säiliöpäätyjen hinnaston luomiseen ja sen nimiketietojen kehit-

tämiseen. Opinnäytetyön tavoitteena oli siis kehittää tilauksen käsittelyä luomalla 

kaikille zeppeliinimalleille oma hinnasto sekä kaikki tarvittavat nimiketiedot nimik-

keistön laatimiseksi, jotta nimikkeistö voidaan syöttää myöhemmin yrityksen toimin-

nanohjausjärjestelmään. Lisäksi tavoitteena oli kehittää hinnastoa hinnastoprototyy-

pin käytettävyyden arvioinnin perusteella. 
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1.2 Tutkimusmenetelmät   

Opinnäytetyössä käytetään laadullisia eli kvalitatiivisia tutkimusmenetelmiä tutki-

musongelman luonteesta johtuen. Määrälliseen eli kvantitatiiviseen tutkimusmene-

telmään verrattuna laadullisella tutkimusmenetelmällä voidaan ymmärtää syvälli-

semmin ja ennakkoluulottomammin tämän opinnäytetyön tutkimusongelmaan liitty-

vää ilmiötä. Määrällisellä tutkimusmenetelmällä pyritään puolestaan selittämään il-

miötä luonnontieteitä hyödyntäen, jolloin sitä on mahdotonta soveltaa tämän opin-

näytetyön tutkimusmenetelmäksi. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 72.) 

Tutkimusongelmasta riippuen, laadulliseen tutkimukseen voidaan kerätä aineistoa eri 

menetelmillä, kuten haastatteluilla, havainnoinnilla, kyselyillä sekä dokumenteista 

kootulla tiedoilla. Edellä mainittujen laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetel-

mien soveltamiseen ei juurikaan ole rajoitteita, jolloin eri menetelmiä voidaan yhdis-

tää tai käyttää erikseen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 83). Tässä opinnäytetyössä aineis-

tonkeruumenetelmiksi valitaan haastattelu ja erilaisista dokumenteista koottu tieto. 

Haastattelun muotona on puolistrukturoitu teemahaastattelu, sillä mahdollisille tar-

kentaville kysymyksille halutaan jättää tilaa. Opinnäytetyön tutkimusongelman rat-

kaisemiseksi haastattelun kysymysjärjestyksellä ei ole väliä, vaan oleellista hyödylli-

sien vastausten saamiseen on puoliavoimista vastauksista saatu tieto. Opinnäytetyön 

sekundääriaineisto muodostuu erilaisista dokumenteista saatavilla tiedoilla, joita ke-

rätään työpiirustuksista, laskentataulukoista sekä oppaista. 

Opinnäytetyön tietoperusta koostuu toiminnanohjauksen ja käytettävyyden teori-

asta. Tietoperustalla pyritään hahmottamaan tutkimusongelmaan liittyvää ilmiötä 

sekä antamaan teoreettinen vastaus tutkimusongelman ratkaisulle. Teoriaosiossa 

avataan myös toiminnanohjaukseen ja käytettävyyteen liittyvät keskeiset käsitteet. 
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2 KSPT-Insulation Oy 

2.1 Organisaatio 

KSPT-Insulation Oy on eristysalan yritys, joka valmistaa, myy sekä asentaa eristeen 

suojia. Yrityksen liiketoiminta koostuu kolmesta päätoimialasta: teollisuus, talotek-

niikka ja kunnossapito (KSPT Insulation n.d.). Liikevaihdoltaan näistä suurin on teolli-

suus, joka vastaa kansainvälisesti energiateollisuuteen, kuten lämpövoimaloihin, koh-

distuvista eristysratkaisusta (Teollisuuseristys n.d.). Talotekniikka suorittaa Suomessa 

eristystöitä lämpö-, vesi- ja jäähdytysputkiin sekä ilmastointikanaviin (Talotekniikka 

n.d.). Kunnossapidon toimiala puolestaan vastaa teollisuuden sekä talotekniikan 

asennuskohteiden kunnossapidosta (Kunnossapito ja telineet n.d.). 

KSPT-Insulation Oy:llä on oma tuotantoyksikkö, jossa valmistetaan eristesuojia pro-

jektiluontoisesti pääosin sisäiseen myyntiin. Tuotannon sisäisen myynnin asiakkaina 

toimivat kaikki kolme päätoimialaa. Sisäisen myynnin osuus kokonaismyynnistä on 

noin 90 prosenttia. Teollisuuden liiketoimiala muodostaa kokonaismyynnistä noin 70 

prosenttia ja talotekniikka ja kunnossapito 10 prosenttia kumpikin. Ulkoinen myynti 

kohdistuu standardiosien jälleenmyyntiin sekä satunnaisiin yksittäisiin ulkopuolisiin 

tilauksiin, jotka kattavat yhdessä noin 10 prosenttia tuotantoyksikön kokonaismyyn-

nistä.  

Yrityksen liiketoimintayksiköiden edustajat markkinoivat ja myyvät tuotteet loppu-

käyttäjälle. Projekteihin tarvittavat tuotteet tilataan tuotantoyksiköltä, jossa lopulli-

nen tilausten käsittely suoritetaan. Tuotannon tehtävänä on puolestaan markkinoida 

työn laatua sekä tuotantoyksikön jatkuvaa kehittämistä organisaation muille liiketoi-

mintayksiköille. Tuotannon markkinointi pohjautuu laatustandardin ISO 9001 käyt-

töön, osaavaan henkilöstöön, Lean System -toiminnanohjausjärjestelmän käyttöön 

sekä asianmukaisiin tuotantotiloihin.  

2.2 Tavoitteet 

KSPT-Insulation Oy:n jokaisella liiketoimintayksiköillä on oma liiketoimintasuunnitel-

mansa. Liiketoimintasuunnitelmien tarkoitus on edistää kilpailukyisempää toimintaa 
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jatkuvan parantamisen keinoin. Toiminnan kehittämisellä pyritään siis poistamaan 

turhia kustannuksia sekä lisäämään toiminnan tehokkuutta ja asiakastyytyväisyyttä. 

Tuotantoyksikön liiketoimintasuunnitelma sisältää tuotannon toimintaan liittyviä ke-

hittämiskohteita, joita ovat muun muassa nimikkeistön kehittäminen ja hinnastojen 

luominen puuttuville tuoteryhmille. Kattava hinnasto ja nimikkeistö on tulevaisuu-

dessa tavoitteena luoda kaikille tuoteryhmille, jotta asiakas voi jatkossa syöttää ti-

lauksen suoraan myyjän järjestelmään ja säästää näin tilauksen käsittelyyn kuluvaa 

aikaa. Tavoitteena on myös pystyä seuraamaan laajemmin työkustannuksia zeppelii-

ninimikkeistön luomisen myötä. Tämä opinnäytetyö toteutetaan siis osana yrityksen 

pitkäaikaista kehitysprojektia hinnaston ja nimikkeistön kehittämisessä kaikille tuote-

ryhmille. 

2.3 Tuotteet 

Opinnäytetyön hinnoittelu-kehittämistyön kohteena oli zeppeliini-tuoteryhmä. Zep-

peliinit ovat metallisia teollisuussäiliöiden päätyjä, joiden tarkoituksena on suojata 

säiliön päällä sijaitsevia eristeitä, minimoida hukkaenergia sekä luoda säiliölle esteet-

tinen kuori. Säiliöiden sylinteriosion eristeitä suojaa vastaavasti vaippa, johon zeppe-

liinipääty liitetään. Eristettäviä säiliöitä käytetään muun muassa suurissa energiateol-

lisuuden laitoksissa, kuten lämpövoimaloissa. Teollisuuden liiketoimintayksikkö on 

tuotantoyksikön suurin asiakas zeppeliinien myynnissä. 

Zeppeliinit ovat muodoltaan pyörähdyssymmetrisiä kupoleita, ja niiden halkaisija voi 

vaihdella metristä jopa kahdeksaan metriin. Zeppeliinit koostuvat useista eri pala-

sista, jotka yleensä liitetään yhteen segmenteiksi, ja vasta asennuskohteella kasataan 

lopullisesti suuren kokonsa vuoksi. Pienet zeppeliinit voidaan kasata jo heti valmis-

tuksen jälkeen tuotantotiloissa. Kuviossa 1 on esimerkkikuva zeppeliinin segmentistä. 
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Kuvio 1. Zeppeliini-segmentti 

 

KSPT-Insulation Oy valmistaa zeppeliinipäätyjä Jyskän tuotantotiloissa projektinomai-

sesti. Zeppeliinit myydään sisäisesti ympäri Eurooppaa sijaitseville projekteille eli 

asennuskohteille, joissa yrityksen oma henkilöstö suorittaa asennustyön. Asennus-

kohteet ovat kokoluokaltaan suuria projekteja, joihin viedään useita rekallisia eriste-

suojia, kuten zeppeliinejä. 

Zeppeliineille on ominaista suuri tuotteen muunneltavuus eli tuotevariaatio on laaja.  

Zeppeliinejä on kolmea eri mallia. Niiden erona on halkaisijan ja korkeuden suhde. 

Matalan mallin kupu on loiva ja matala, kun taas pallomallissa kupu on puolipallo. Pe-

rusmalli on näiden väliltä. Valmistusmateriaaleina käytössä on alumiini, alustukko, 

sinkitty teräs, pvdf, ruostumaton teräs sekä sinkitty alumiini. Jokainen malli on saata-

villa kaikilla eri materiaalivaihtoehdoilla sekä lisäksi palojen liittämiseksi toisiinsa on 

valittava vielä saumamalli käyttöympäristöön sopivaksi. Saumamalleja on kaksi, joista 

A-malli soveltuu sisätiloihin ja vesitiivistetty C-malli ulkokäyttöön. 

Kaikki zeppeliinit valmistetaan solutuotannossa. Valmistuksen ensimmäisessä vai-

heessa zeppeliinin palat leikataan irti levyaihiosta. Kaikki levyaihiot ovat metrin le-

veitä ja ne syötetään leikkuriin kelalta. Tämän jälkeen leikatut palat mankeloidaan 
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kaareviksi ja palan pitkille sivuille ajetaan saumat. Viimeinen työvaihe on esikokoon-

pano, jossa palat niitataan yhteen segmenteiksi. Tuotteiden valmistukseen kuluva 

työaika riippuu zeppeliinin koosta, valmistusmateriaalista ja saumamallista. 

 

3 Toiminnanohjaus 

3.1 Tilaus-toimitusketjun hallinta 

Tilaus-toimitusketjun käsite yleistyi 1990-luvulla taloudellisten muutosten seurauk-

sena. Globalisaation myötä yritykset keskittyvät yhä enemmän ydinosaamiseensa ja 

hajauttavat tuotantonsa muille toimijoille ympäri maailmaa. Tämän seurauksena yri-

tysten välinen yhteistyö ja verkostoituminen ovat kasvaneet. Tilaus-toimitusketjulla 

eli arvoketjulla tarkoitetaan useiden liiketoimien muodostamaa verkostoa, jossa lop-

pukäyttäjälle päätyvä tuote jalostuu vaiheittain eri toimijoiden yhteistyön seurauk-

sena. Tilaus-toimitusketjusta on useita eri määritelmiä, mutta yksinkertaistettuna sen 

voidaan ajatella muodostuvan materiaalien ja osien toimittajista, tuottajista, tuot-

teen jakeluyrityksistä sekä asiakkaista. Ketjun toimijoiden välillä liikkuu tieto-, tavara- 

ja rahavirtoja. Näiden toimijoiden eli yrityksien sisällä lopputuotteen arvoa kasvat-

tava prosessi on myös oma arvoketjunsa. (Sakki 2014, 3-5.) 

Prosessilla tarkoitetaan loogisesti suoritettavaa sarjaa toimenpiteitä, jonka lopputu-

loksena saadaan asiakastarpeen täyttävä lopputulos. Prosessin edellytyksenä on sen 

toimintoihin kohdistuva resurssien käyttö. Tilaus-toimitusketjusta voidaan myös käyt-

tää nimitystä tilaus-toimitusprosessi, sillä tilaus-toimitusketjussa tuotteen arvoa nos-

tetaan lähes poikkeuksetta toistamalla samoja toimenpiteitä prosessinomaisesti. Yri-

tyksen sisäiset tilaus-toimitusprosessin vaiheet, kuten hankinta, valmistus ja markki-

nointi kasvattavat myös lopputuotteen arvoa yritystason arvoketjujen tavoin. Yrityk-

sen sisäiset ja ulkopuoliset arvoketjut muodostavat tällöin moniulotteisen verkoston. 

(Mts. 5.) 

Tilaus-toimitusketju käynnistyy aina kysynnän seurauksena. Tähän liittyvä tietovirta 

liikkuu toimitusketjussa asiakkaalta vaiheittain aina raaka-ainetoimittajalle asti, kun 
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taas tavarat kulkevat toimitusketjussa vastakkaiseen suuntaan raaka-aineen toimitta-

jalta loppukäyttäjälle. (Mts. 5.) Tilaus-toimitusketjun tavoitteena on täyttää kaikki 

asiakastarpeet sekä tuottaa lopputuotteille arvoa mahdollisimman tehokkaasti. Ti-

laus-toimitusketjun arvo muodostuu loppukäyttäjälle myytävän tuotteen hinnan suh-

teesta arvoketjun kustannuksiin. Asiakas on ainoa arvoketjun toimija, joka tuo todel-

lisia tuloja arvoketjun muille osallisille. Muiden toimijoiden osalta rahavirta arvoket-

jun sisällä ei tuota varsinaisia tuloja sen toimijoille ennen kuin lopputuote on ostettu. 

Lopputuotteen myyvä yritys antaa toimittajilleen osuutensa myydystä tuotteesta, jol-

loin varsinaiset tuotot kulkeutuvat asiakkaalta muiden toimijoiden kautta aina raaka-

ainetoimittajalle asti. Arvoketjun kaikkien toimijoiden välinen tieto-, tavara- ja raha-

virta luo arvoketjulle kustannuksia. Tällöin tuottavuudeltaan optimoidun arvoketjun 

avaintekijäksi muodostuu tieto-, tavara- ja rahavirran hallinta. (Chopra & Meindl 

2007, 5-6.) 

Liiketoiminnan kustannukset syntyvät resurssien, henkilöstön ja pääoman käytöstä, 

joko välillisesti tai välittömästi. Valmistusyrityksen liiketoiminnan välittömät eli muut-

tuvat kustannukset muodostuvat raaka-aineiden ja osto-osien käytöstä, aineskustan-

nuksista sekä palkkakustannuksista. Muuttuville kustannuksille on ominaista, että 

kustannuksia voidaan ennakoida esimerkiksi valmistusmäärien perusteella. (Sakki 

2014, 34.) 

Liiketoiminnan muut kulut ovat välillisiä eli kiinteitä kustannuksia. Välilliset kustan-

nukset eivät ole suoraan yhteydessä myynti- tai valmistusmääriin. Välillisen kustan-

nusten aiheuttavia resursseja ovat myyntityö, hankintatoimi, asiakaspalvelu, tietojär-

jestelmät, logistiset toiminnot sekä toimitilojen, laitteiden ja pääoman käyttö. (Mts. 

4.) 

Kaikista arvoketjun vaiheista aiheutuu välillisiä tai välittömiä kustannuksia. Tällöin ar-

voketjua tehostettaessa sieltä tulisi poistaa kaikki arvoa tuottamattomat toiminnot. 

Sakki määrittelee yksittäisen yrityksen tilaus-toimitusprosessin vaiheet seuraavasti:  

1. Kysely ja tarjous 
2. tilaaminen 
3. tilauksen vastaanottaminen 
4. tavaroiden lähettäminen 
5. kuljettaminen 
6. tavaroiden vastaanottaminen 
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7. toimitusvalvominen 
8. laskuttaminen ja laskujen käsittely 
9. maksaminen. (Sakki 2014, 36-37.) 

 

Prosessin eri vaiheista muodostuviin kuluihin voidaan vaikutta resurssienhallinnalla ja 

kehitystoimenpiteillä. Tilaus-toimitusprosessi alkaa tarjousten pyytämisellä, jossa 

asiakas neuvottelee myyjän kanssa mahdollisesta tilauksesta. Myyjän tulisi sopia asi-

akkaan kanssa suurempia tilauksia, jotta tarjouksen laatimiseen kuluva aika olisi 

mahdollisimman pieni tilauksen kokoon nähden. Kun tarjous hyväksytään, joko asia-

kas tekee tilauksen itse tai myyjä suorittaa tilauksen käyttöpisteen tarvekartoituksen 

pohjalta. Vastaanotettu tilaus kirjataan usein myyjän järjestelmään käsin, mikä tuo 

ylimääräistä työtä tilauksen käsittelijälle. Jos asiakas voisi kirjata tilauksen suoraan 

myyjän järjestelmään ylimääräiseltä välikäsittelyltä vältyttäisiin. (Mts. 36-37.) 

Tuotteiden kuljetuksessa tulisi pyrkiä yhdistelemään pienempiä tilauksia samaan kul-

jetukseen tai minimoimaan tavarantoimittajien määrää. Myös logistinen yhteistyö 

muiden yrityksien kanssa voi olla eduksi lähettäjälle. Tilauksen vastaanottaminen si-

sältää tarkastamisen, lähetyksen rekisteröimisen järjestelmään sekä tuotteen siirtä-

misen käyttökohteelle. Nämä työvaiheet voidaan minimoida nykyteknologiaa hyö-

dyntäen. Lisäksi toimituksen valvomisesta voidaan luopua, sillä se ei tuo tuotteelle 

lisäarvoa. Myös automatisoidulla maksutapahtumalla voidaan vapauttaa myyvän yri-

tyksen resursseja. (Mts. 36-37.) 

3.2 Lean-toimintamalli 

Lean on Japanissa Toyotan tehtaalla kehitetty prosessijohtamisen toimintamalli, joka 

perustuu asiakaslähtöisiin tuotantoperiaatteisiin. Lean-toimintamallia on alun perin 

sovellettu autoteollisuuteen, mutta myöhemmin muutkin liiketoiminnan alat ovat 

adoptoineet filosofian osaksi liiketoimintaansa ja yrityskulttuuriansa. Lean-toiminta-

malli tarjoaa lukuisia työkaluja tuotannon kehittämiseen sekä organisointiin. Lean-

ajattelumallilla pyritään siis järkevöittämään yrityksen toimintaa koko henkilöstön 

voimin ideaaliseksi, niin että tuotteen ja toiminnan laatu säilyy asiakkaan vaatimuk-

sen mukaisina. Leanissä korostuu vahvasti laatuajattelu, jonka mukaan tuotteen ja 

toiminnan laadusta on vastuussa koko yrityksen henkilöstö. Laatu kasvattaa asiak-

kaan määrittelemää tuotteen arvoa yhdessä tuotteiden ominaisuuksien, toimitusajan 
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ja toimitusvarmuuden kanssa. Lisäarvon tuottaminen asiakkaalle tarkoittaa sitä, että 

yritys kohdistaa resursseja niiden toimintojen kehittämiseen, josta asiakas hyötyy, ja 

poistaa arvoa tuottamattomia toimintoja eli hukkaa. Tällöin tuotteen arvon ja liike-

toiminnan kustannusten välinen suhde paranee ja yrityksen kilpailukyky kasvaa. 

(Kouri 2009, 6-7.) 

Arvoa tuottamattomia toimintoja kutsutaan hukaksi, joita Lean-ajattelumallin mu-

kaan ovat ylituotanto, odottelu, tarpeeton kuljettaminen, laatuvirheet, tarpeettomat 

varastot, ylikäsittely ja tarpeeton liike työskentelyssä. Hukan kartoittamiseen on kehi-

tetty eri työkaluja, joiden avulla saadaan selville hukan laatu ja sen suuruus. (Mts. 8-

11.) 

Keskeisin Leanin työkalu prosessin ongelmakohtien eli hukan kartoittamiseen on ar-

vovirtakuvaus (value stream map), joka perustuu prosessissa tapahtuvaan tuotteen 

arvon virtauksen visuaaliseen kuvaukseen. Arvovirtakuvaus on siis kuvaus materiaali- 

ja informaatiovirtoja sisältävästä prosessikaaviosta, josta voidaan laskea kunkin pro-

sessissa tapahtuvan toiminnon tuottaman arvon osuus. Arvovirtakuvauksen avulla 

voidaan tällöin paikantaa systemaattisesti prosessin kaikki arvoa tuottamattomat toi-

minnot. Tuottamattoman toiminnon poistaminen nopeuttaa tuotteen läpimenoaikaa 

eli parantaa prosessin tehokkuutta. (Arvovirtakuvaus (VSM) n.d.)   

Arvovirtakuvausta voidaan soveltaa kuvaamaan joko koko yrityksen tilaus-toimitus-

prosessia tai sen tiettyä osaa. Tämä riippuu pitkälti yrityksen tuotekannasta, sillä esi-

merkiksi koko yrityksen tilaus-toimitusprosessin kuvaaminen on haastavaa yrityksillä, 

joilla on laaja tuotekanta. Tällöin prosessin arvovirtakuvauksen laatiminen yksittäisen 

tuotteen osalta on parempi vaihtoehto. (Pearson 2018.) 

3.3 Nimiketiedot 

Toiminnanohjausjärjestelmä eli ERP-järjestelmä (Enterprise Resource Planning) on 

yrityksen resurssien suunnitteluun ja ohjaamiseen kehitetty integroitu tietojärjes-

telmä, jonka avulla hallinnoidaan kaikkia yrityksen keskeisiä toimintoja kokonaisuu-

tena yhteistä tietokantaa hyödyntäen. Yrityksen eri toimintoihin liittyvän tiedon in-

tegraation avulla ERP-järjestelmä parantaa toiminnan tehokkuutta yrityksessä. Järjes-

telmän käyttöönotolla pyritään esimerkiksi nostamaan kapasiteetin käyttöastetta, 
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poistamaan päällekkäisiä työvaiheita, tehostamaan resurssien käyttöä sekä pienentä-

mään varastoja tarkan materiaaliohjauksen myötä. Yleisesti ajateltuna toiminnanoh-

jausjärjestelmä parantaa yrityksen toimintojen läpinäkyvyyttä. ERP-järjestelmän toi-

minnan edellytyksenä on ajantasainen tietokanta, jota järjestelmän eri toiminnot 

hyödyntävät. (Toiminnanohjausjärjestelmä n.d.) 

Yrityksen tuottamista tuotteista ja palveluista muodostetaan nimikkeitä, jotka toimi-

vat osana ERP-järjestelmän tietokannan perustaa. Yksilölliset nimikkeet sisältävät kai-

ken tarvittavan tiedon kunkin tuotteen valmistamiselle, ostamiselle tai myymiselle 

nimiketyypistä riippuen. Myyntinimiketietoja luodaan tuotteille yrityksen tarpeen 

mukaisesti, mutta yleensä nimiketiedot pitävät sisällään ainakin seuraavat tiedot:  

• Tuotteen nimi ja tunnus 

• tuotteen kuvaus 

• tuotteen mittatiedot 

• tuotteen rakenne 

• tuotteen rakennemalli 

• tuotteen kustannukset 

• valmistuksen työvaiheet 

• valmistukseen ja toimitukseen kuluva aika. (Marion 2018.) 
 

Nimikkeiden luominen ERP-järjestelmään luo yritykselle kustannuksia ja kuluttaa re-

sursseja. Kunnollisten nimikkeistön avulla saavutetaan pitkällä aikavälillä kuitenkin 

huomattavia etuja, sillä kattava tuote- ja nimiketieto edistää koko tilaus-toimituspro-

sessin tehokkuutta. Kattavan ja laadukkaan nimikkeistön avulla tiedon jakaminen hel-

pottuu yrityksen sisällä yhteisen kielen ansiosta sekä toiminnanohjausjärjestelmän 

toimintoja voidaan käyttää monipuolisemmin (Lilli 2016). Kattavan nimikkeistön ja 

tietojärjestelmien yhteensovittamisella voidaan nostaa automatisoinnin astetta ja 

poistaa arvoketun turhia toimintoja (Salovaara 2013). 

 

4 Käytettävyys 

Käytettävyydellä tarkoitetaan tuotteen ominaisuutta, joka kuvaa, kuinka tehokkaasti, 

tuottavasti ja miellyttävästi käyttäjä pääsee tuotteen toimintoja hyödyntämällä ha-

luttuun päämäärään tietyssä käyttöympäristössä. Tietotekniikassa käytettävyys ottaa 
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siis kantaa ihmisen ja koneen väliseen vuorovaikutussuhteeseen. Käytettävyyden kä-

site voidaan liittää mihin tahansa käytettävään tuotteeseen, sillä kaikilla tuotteilla on 

käyttöliittymänsä (Kuutti 2003, 13). Käytettävyys on siis tietoteknisten sovellusten, 

fyysisien tuotteiden tai eri menetelmien ominaisuus, joka osittain kuvaa tuotteen 

käyttökelpoisuutta käyttötarkoitukseensa (Sinkkonen, Kuoppala, Parkkinen &Vasta-

mäki 2002, 19). Käytettävyyden tarkasteluun on useita näkökulmia, jolloin käytettä-

vyys voidaan jakaa seuraaviin osa-alueisiin: opittavuus, muistettavuus, miellyttävyys, 

tehokkuus sekä käyttöliittymän pieni virhealttius (Kuutti 2003, 13). 

Käyttöliittymiä on monenlaisia, ja kohtaamme arkielämässä usein käytettävyysongel-

mia eli suunnitteluvirheitä, joissa loppukäyttäjää ei ole täysin huomioitu. Esimerkkinä 

tästä ovat muun muassa valaisimien käyttö, jossa käyttäjä ei tiedä mistä katkaisijasta 

valo kytketään päälle. Käytettävyyttä on kuitenkin mahdollisuus parantaa esimerkiksi 

käyttöliittymään lisätyllä visuaalisella vihjeellä, joka ohjaa käyttäjää toimimaan halu-

tulla tavalla. Käytettävyys ei ole yksiselitteinen käsite, sillä käyttötilanteet ja käyttäjät 

vaihtuvat tilanteen mukaan. Tuotteen käytettävyyteen siis vaikuttavat tuotteen toi-

minto-ominaisuudet, käyttäjän aiempi kokemus, tuotteelle asetettu käyttötarkoitus 

sekä käyttöympäristö. (Mts. 13-15.) 

Monimutkaisen tuotteen oppiminen syntyy koulutuksen ja harjoittelun tuloksena. 

Tuotteen oppiminen vaikuttaa suoraan tuotteen käytön tehokkuuteen ja on siksi tär-

keä käytettävyyteen liitettävä ominaisuus. Opittavuudella voidaan myös vaikuttaa 

merkittävästi käytön tehottomuudesta aiheutuviin kuluihin sekä käytön miellyttävyy-

teen (Sinkkonen ym. 2002, 265). Tuotteen käytön helppous riippuu usein käyttöliitty-

män intuitiivisuudesta. Intuitiivisen eli kokemukseen perustuvan käyttöliittymän opit-

tavuus on hyvä, mutta edellyttää käyttäjältä aiempaa tuntemusta vastaavanlaisista 

käyttöliittymistä. Käyttöliittymän intuitiivisuus on kuitenkin yksilöllistä, jolloin käyttö-

liittymän suunnittelussa on huomioitava käyttäjien kokemustaustat. (Kuutti 2003, 

13.) Käyttöliittymän opittavuutta voidaan parantaa myös suunnittelemalla sen osien 

toiminnot ja ulkoasu yhdenmukaisiksi. Käyttöliittymän looginen käyttäytyminen vä-

hentää virhetilanteisiin joutumisen riskiä ja parantaa samalla myös käyttökokemusta. 

Yhdenmukaisessa käyttöliittymän osissa sen eri toiminnot ja ulkoasun muotoilu tulisi 

esiintyä aina saman kaavan mukaisesti. (Kuutti 2003, 55.) 
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Tieteenalana käytettävyys tutkii tuotteiden käytettävyyteen vaikuttavia ominaisuuk-

sia, siihen liittyviä suunnitteluperusteita sekä menetelmiä käytettävyyden arvioi-

miseksi. Tuotteen suunnittelussa voidaan esimerkiksi soveltaa käyttäjän mallinta-

mista, jonka pohjalta voidaan luoda räätälöity käyttöliittymä asiakastarpeeseen sopi-

vaksi. Käytettävyys tieteenalana soveltuu lähes kaikille eri oppialoille, mikä tekee siitä 

laajan tutkimusalueen (Kuutti 2003, 14). Tietotekniikkaan liitettynä käytettävyystutki-

muksessa yhdistyy kognitiivinen psykologia sekä käyttäjän ja käyttöliittymän välinen 

vuorovaikutussuhde (Sinkkonen ym. 2002, 19). 

Ihmiset ovat psykofysiologisia olentoja, joilla on kyky olla vuorovaikutuksessa ympä-

röivän maailman kanssa ja tehdä muutosta kykyjensä ja rajoitteidensa puitteissa. Ais-

tien avulla ihminen havainnoi ympäristöään ja tekee niiden pohjalta johtopäätöksiä. 

Nämä ovat lähtökohtia käyttöliittymän suunnittelulle. (Kuutti 2003, 22.) 

Käytettävyyden tutkimisen työkaluina voidaan käyttää heuristista arviointia tai perus-

teellisempaa käyttäjätestiä. Heuristinen arviointi pohjautuu heuristiikan eli ohjelistan 

avulla suoritettuun käytettävyystarkasteluun. Ohjelistaan on koottu käytettävyydel-

tään hyvän tuotteen tai prototyypin toiminnallisia ja visuaalisia ominaispiirteitä, joita 

arvioinnissa peilataan arvioitavan tuotteen vastaaviin ominaisuuksiin. Heuristiikat on 

luotu joko yleis- tai erikoiskäyttöliittymien arviointiin eri asiantuntijatahojen toi-

mesta. Heuristista arviointimenetelmää on alun perin käytetty osana vaiheittain suo-

ritettavaa tuotekehitysprosessia. Heuristisen arvioinnin lopputuloksena syntyy lista 

käytettävyysongelmista. Listassa viitataan, mitä heuristiikan sääntöä kukin ongelma 

rikkoo sekä arvioidaan käytettävyysongelman suuruus. Heuristinen käytettävyyden 

arviointi ei anna työkaluja käytettävyyspuutteiden korjaamiseksi, vaan korjausmene-

telmä jää suunnittelijan ratkaistavaksi. Käyttöliittymän käytettävyysongelmat korja-

taan arvioinnista saadun tiedon pohjalta, minkä jälkeen voidaan suorittaa käyttöliit-

tymän arviointi uudelleen. Tätä toistamalla käyttöliittymästä löytyvät käytettävyys-

ongelmat saadaan poistettua. Prototyyppivaiheessa suoritetussa arvioinnissa etuna 

on se, että käytettävyyden kompastuskivet huomataan hyvissä ajoin, jolloin käyttö-

liittymän korjaaminen on taloudellisesti sekä aikataulullisesti helpompaa. Heuristinen 

arviointi on toteutukseltaan yksinkertaisempi kuin käyttäjätestaus, jossa valmiilla 

tuotteella tai prototyypillä suoritetaan todellisia tehtäviä luonnollisessa käyttöympä-

ristössä useilla eri testihenkilöillä. (Kuutti 2003, 48-49.)  
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Yksi tunnetuimmista heuristiikoista on Nielsenin lista, joka soveltuu niin prototyypin 

kuin valmiin tuotteenkin käytettävyyden arviontiin. Nielsenin lista koostuu kymme-

nestä ohjeesta, joita käytettävyydeltään onnistuneen käyttöliittymän tulisi noudat-

taa. Nielsenin lista koostuu seuraavista ohjeista: 

• Käyttöliittymän ja käyttäjän välisen vuorovaikutuksen tulee olla luonnollista ja 
yksinkertaista. 

• käyttöliittymä tulee rakentaa käyttäjän kielelle. 

• käyttöliittymän tulee minimoida käyttäjän muistin kuormitus. 

• käyttöliittymän on oltava yhdenmukainen. 

• käyttöliittymän tulee antaa hyödyllistä reaaliaikaista palautetta käyttäjälle. 

• käyttöliittymän ohjelman osissa on oltava selkeät poistumistiet. 

• käyttöliittymän oikopolkuja sekä tehokasta työskentelyä on tuettava. 

• käyttöliittymän tulee lähettää selkeitä ja ymmärrettäviä virheilmoituksia. 

• käyttöliittymän tulee minimoida virhetilanteisiin joutuminen. 

• käyttöliittymän tulee sisältää selkeät avustustoiminnot sekä dokumentaatio. 
(Mts. 49.) 
 

Heuristiikat eivät ole yksiselitteisiä sääntöjä, joita käytettävyydeltään hyvän tuotteen 

tulisi noudattaa kokonaisuudessaan. Ohjelista tulee räätälöidä ja soveltaa käyttöliit-

tymää kuvaavaksi, sillä käyttöliittymien variaatio on suuri eivätkä kaikki käyttöliitty-

mät sisällä samoja ominaisuuksia. (Mts. 47.) 

Hyvä käyttöliittymä tarjoaa käyttäjälleen juuri käyttäjän tarvitsemaa tietoa, sillä nä-

kyvissä oleva ylimääräinen tieto lisää aina väärinymmärryksen mahdollisuutta, hidas-

taa navigointia sekä vaatii käyttäjältä uuden asian opettelua. Toimintojen määrä ei 

tee käyttöliittymästä automaattisesti hyvää, vaan käyttöliittymän suunnittelussa tu-

lisi kiinnittää enemmän huomiota yksinkertaiseen ja pelkistettyyn ratkaisuun. Käyttö-

liittymän vuorovaikutuksesta saadaan luonnollista sisällyttämällä käyttöliittymään 

käyttäjälle arkielämästä tuttuja toimintatapoja, jolloin ensikertalaisenkin on helppo 

oppia käyttöliittymän konsepti. Graafisella suunnittelulla voidaan myös vaikuttaa 

käyttäjän ja käyttöliittymän väliseen vuorovaikutukseen hyödyntämällä ihmisen omi-

naisuuksista johdettuja suunnitteluperusteita. Näitä ovat sellaisten olioiden, hahmo-

jen ja värien suunnittelu, jotka luovat käyttäjälle arkielämästä heijastuvia mielikuvia. 

(Mts. 50-51.) 

Käyttöliittymän suunnittelussa tulee ottaa huomioon käyttäjäryhmän kieli. Käyttökie-

lenä tulee olla normaalia arkikieli, ellei käyttöliittymä ole suunnattu ainoastaan tek-
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niikan kieltä tunteville. Kielen käytöllä voidaan vaikuttaa käytön tehokkuuteen, miel-

lyttävyyteen sekä opittavuuteen. Käyttäjän muistinkuormitusta voidaan vähentää tie-

tokoneen avulla, vaikka ihmisen pitkäkestoisen muistin kapasiteetti onkin suuri. Ihmi-

sen lyhytkestoinen muisti on hyvin rajallinen ja pitkäkestoisesta muistista ajatusten 

palauttaminen ei aina tapahdu välittömästi. Tällöin käyttöliittymän ei tulisi jättää mi-

tään käyttäjän muistin varaan, vaan pitää vastuu tietokoneella, joka kykenee nope-

aan tiedon käsittelyyn. Kaikkea tietoa ei tule siis näyttää käyttäjälle kerralla, vaan 

tieto esitetään käyttäjälle vasta, kun hän sitä tarvitsee. (Mts. 52-54.) 

5 Kehittämisen analysointimenetelmät 

5.1 Arvovirtakuvaus 

Opinnäytetyön päätavoitteena on kehittää zeppeliinituoteryhmän tilaus-toimituspro-

sessia tilauksen käsittelyn osalta. Kehitystyön relevanttiuden arvioimiseksi on pystyt-

tävä osoittamaan, että tilaus-toimitusprosessissa on tapahtunut konkreettista kehi-

tystä. Zeppeliinien tilaus-toimitus-prosessin kehittämistyön tulosta voidaan tällöin 

mitata parhaiten arvovirtakuvauksella, joka antaa kaiken tarvittavan tiedon proses-

sissa tapahtuvan kehityksen toteamiseksi. Zeppeliinituoteryhmän tilaus-toimituspro-

sessin lähtötilanteen ja kehitystyön jälkeisen arvovirtakuvausten vertailulla saadaan 

selville prosessissa tapahtuva muutos. Muutos ilmenee prosessissa tilauksen käsitte-

lyn arvoa tuottamattomien toimintojen eli työvaiheiden poistamisena tai työvaihee-

seen kuluvan ajan pienenemisenä. Arvovirtakuvaus ei siis anna työkaluja arvoa tuot-

tamattomien toimintojen poistamiseen, vaan sen avulla osoitetaan ainoastaan pro-

sessissa tapahtuva kehitys. Tällöin tässä kehitysprojektissa arvovirtakuvaus voidaan 

esittää yksinkertaisena prosessikaaviona, joka kuvaa tilaus-toimitusprosessin vaiheet 

loogisessa järjestyksessä. (Arvovirtakuvaus (VSM) n.d.) 

5.2 Hinnaston käytettävyyden arviointi 

Yhtenä opinnäytetyön tavoitteena on luoda zeppeliinituoteryhmälle hinnasto. Hin-

naston käytön halutaan olevan mahdollisimman tehokasta ja helppoa, jotta siitä saa-



18 
 

 

tava ajansäästöllinen hyöty olisi mahdollisimman suuri. Tämän saavuttamiseksi hin-

naston suunnitteluperusteena käytetään käytettävyysoppia, joka ottaa huomioon 

hinnaston suunnittelussa hinnaston käytön tehokkuuden lisäksi myös sen opittavuu-

den ja käytön miellyttävyyden (Kuutti 2003, 13). Lisäksi hinnaston hintatiedon halu-

taan olevan mahdollisimman luotettavaa. 

Tuotteen tai prototyypin käytettävyyttä voidaan arvioida heuristisella arviointimene-

telmällä tai käyttäjätestillä (Kuutti 2003, 69). Tässä opinnäytetyössä hinnaston proto-

tyypin käytettävyyttä arvioidaan heuristisella arviointimenetelmällä, sillä tuotteen 

käyttöliittymä on yksinkertainen ja sitä käyttää päätyökaluna tarjouslaskennassa aino-

astaan tuotantoyksikön tilaustenkäsittelijä. Perusteellisempi käyttäjätestaus vaatii 

useita testihenkilöitä ja se soveltuu paremmin erilaisten tietoteknisten sovellusten 

käytettävyyden arvioimiseksi (Mts. 69). Opinnäytetyössä heuristinen käytettävyyden 

arvioimisen avulla voidaan paikantaa riittävän tarkasti käytettävyysongelmat ja niiden 

vakavuus, mikäli niitä löytyy Kuutti 2003, 48). 

 

6 Nykytilan kartoitus 

6.1 Tilauksen käsittely 

Tilauksen käsittely on yksi osa kohdeyrityksen tilaus-toimitusprosessia. Tilauksen kä-

sittelystä vastaa tuotantopäällikkö, joka käsittelee, niin ulkoiset kuin sisäisetkin ti-

laukset. Kohdeyrityksen ulkoinen myynti muodostuu pääsääntöisesti standardituot-

teiden jälleenmyynnistä sekä yksittäisistä ulkoisista projekteista. Noin 90 prosenttia 

tuotantoyksikön myynnistä muodostuu sisäisistä tilauksista. Sisäiset tilaukset kohdis-

tuvat teollisuuden, talotekniikan ja kunnossapidon liiketoimintayksiköiden projektei-

hin. Näille projekteille myydään standardituotteita sekä erikoistuoteryhmien tuot-

teita, kuten zeppeliinejä. 

Työmaiden projektipäälliköt tilaavat projekteilleen tuotteita sähköisillä tilauslomak-

keilla tai tuotekohtaisilla työpiirustuksilla, joiden pohjalta tilauksenkäsittelijä syöttää 

tilaukset toiminnanohjausjärjestelmään. Standardituotteille on olemassa nimikkeistö 
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ja hinnasto, jonka avulla tilauksenkäsittelijän on helppo syöttää tilaustiedot järjestel-

mään. Jos tilaus sisältää tuotteita, joilla ei ole nimikkeitä, on tilauksenkäsittelijän käy-

tettävä toiminnanohjausjärjestelmässä yleisnimikkeitä. Yleisnimikkeiden käyttö on 

hidasta, eikä tällöin tuotteen todellista hintatietoa ja materiaalimenekkiä ole saata-

villa. Yleisnimikkeet eivät sisällä todellisia tuotteen ominaisuuksia, kuten mittoja ja 

rakennemalleja. Tällöin tilauksenkäsittelijä joutuu laskemaan tai arvioimaan tuot-

teelle hinnan sekä rakennemallin itse ennen järjestelmään syöttämistä. Tilaus joudu-

taan vielä tarkastamaan asiakkaan kanssa ennen tilausvahvistusta, jotta sen sisältö ja 

hinnat on kirjattu oikein. 

Tilausten käsittely kuluttaa paljon tuotantoyksikön henkilöresursseja, sillä tuotanto-

päällikkö käyttää keskimäärin puolet työpäivästään eri tilausten käsittelyyn. Ylikäsit-

tely on tässä tapauksessa merkittävä hukan aiheuttaja, josta kohdeyritys haluaisi luo-

pua. Ratkaisuna ylikäsittelyn tuomaan hukkaan on yleisnimikkeiden korvaaminen kat-

tavalla nimikkeistöllä sekä hinnastoilla. 

6.2 Hinnoitteluperiaate 

Nykyiset tuotehinnastot kattavat kaikki standardituotteet, ja niiden hinnoittelu pe-

rustuu tarkkaan hinnoittelukaavaan. Hinnaston ulkopuolelle jäävät kuitenkin zeppelii-

nit ja muiden erikoistuoteryhmien tuotteet, joiden hinnoittelukaavat ovat monimut-

kaisia. Näiden tuotteiden hintojen laskeminen tai arviointi perustuu nykyisin karke-

aan materiaalimenekkiin, tuotteen valmistukseen kuluvaan aikaan sekä myyntikat-

teeseen, missä kate huomioi tuotannon ylläpidon kustannukset. Tuotteiden hintoja 

ei lasketa tarkasti, ja varsinkin kiiretilanteessa on olemassa riski, että tuote joudutaan 

hinnoittelemaan nopeasti arvioon perustuen tarkkojen laskelmien sijaan. Kohdeyritys 

haluaisi myös hinnaston ulkopuolelle jäävien tuotteiden osalta rakentaa tarkkoihin 

laskelmiin perustuvan yhdenmukaisen hinnaston tilauksen käsittelyn kehittämiseksi. 

6.3 Asiakkaan näkökulma 

Tuotantoyksikön asiakaskunta muodostuu pääosin organisaation sisäisistä asiakkaista 

eli myyntitilanteessa rahavirta liikkuu saman organisaation sisällä. Asiakkaan tekemät 

tilaukset ovat yleensä suuria, jolloin tilauksenkäsittelijän on varmistettava, että koko 
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tilauksen sisältö vastaa asiakkaan odotuksia. Tämän varmistamiseen kuluu organisaa-

tion sisällä resursseja tuotantoyksikön sekä asiakkaan osalta. Puutteellinen hinnasto 

ja nimiketiedot ovat sekaannuksien aiheuttajia, joiden takia ylimääräistä tarkastusta 

tarvitaan. Puutteellisen hinnaston vuoksi tarjouslaskennassa voi myös ilmetä ei toi-

vottuja epäjohdonmukaisuuksia. Yhdenmukainen hinnoitteluperiaate parantaisi 

myyntitilanteen läpinäkyvyyttä. 

 

7 Kehitystyön toteutus 

7.1 Teemahaastattelu  

Teemahaastattelussa haastateltavana oli yrityksen tuotantopäällikkö, joka vastaa ti-

laustenkäsittelystä. Haastattelu toteutettiin yritysvierailun aikana kasvotusten. Haas-

tattelun teemoiksi valittiin yrityksen tilaus-toimitusprosessi, tuotehinnoittelu, tuote-

tiedon hallinta ja tilauksen käsittely. Teemahaastattelun kysymykset olivat pääosin 

puoliavoimia, koska haastateltavan oma näkökulma haluttiin ottaa paremmin huomi-

oon. Vastaukset kirjoitettiin puhtaaksi haastattelun jälkeen. Teemahaastattelu sovel-

tui hyvin haastattelumuodoksi, sillä kysymysjärjestyksellä ei ollut väliä ja tarkentavien 

lisäkysymyksien kysyminen oli mahdollista. Haastattelukysymykset ovat  liitteessä 1. 

Haastattelun pohjalta todettiin, että tilauksen käsittely oli yksi tilaus-toimitusproses-

sin vaihe, jossa ilmenee turhaa resursseja kuluttavaa ylikäsittelyä. Ylikäsittelyn syyksi 

paljastui erikoituoteryhmien puutteellinen hinnasto ja nimiketiedot. Tämän seurauk-

sena tilauksenkäsittelijä joutui hinnoittelemaan tuotteet tilauskohtaisesti sekä laske-

maan niille raaka-ainemenekit ennen tilauksen syöttämistä toiminnanohjausjärjestel-

mään. Tähän kului huomattava määrä ylimääräisiä työtunteja, sillä tilauksia käsitel-

lään noin 650 kappaletta vuosittain. Tarjouslaskennassa hinnoittelu perustui materi-

aalikustannusten ja valmistukseen kuluvien työtuntien arviointiin, jonka seurauksena 

hinnoittelu ei ollut yhdenmukaista ja saattoi sisältää virheitä. Tästä johtuen tilaukset 

jouduttiin käymän uudestaan läpi asiakkaan kanssa, jotta varmistuttiin, että tilauksen 

sisältö vastaa varmasti asiakkaan odotuksia. Tuotantoyksikön asiakkaat ovat ilmais-

seet tarpeensa yhdenmukaisien zeppeliinihinnastojen laatimiseksi. 
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Haastattelun perusteella voitiin siis todeta, että tilaus-toimitusprosessissa oli kehitet-

tävää. Ylikäsittely-ongelman ratkaisemiseksi oli siis laadittava zeppeliinituoteryhmälle 

nimikkeistö ja yhdenmukainen hinnasto niille asetettujen vaatimusten mukaisesti. 

7.2 Arvovirtakuvaus 

Tieto zeppeliinituoteryhmän tilaus-toimitusprosessin vaiheista ennen kehitystyötä 

saatiin teemahaastattelun pohjalta. Tässä opinnäytetyössä kehitystä pyrittiin luo-

maan tilauksen käsittelyyn, sillä tämä työvaihe sisälsi turhia toimintoja. Tällöin arvo-

virtakuvauksessa avattiin tarkemmin tilauksen käsittelyn työvaiheet ja muut arvovir-

takuvauksessa ilmenevät tilaus-toimitusprosessin vaiheet esitettiin yleisellä tasolla. 

Tilauksen käsittelyn lähtötilanteen ja kehityksen jälkeisten muutosten perusteella 

voitiin kartoittaa prosessissa tapahtuva kehitys. Zeppeliinituoteryhmän arvovirtaku-

vaus yleisellä tasolla on seuraavanlainen:  

1. tilauksen vastaanottaminen asiakkaalta 
2. tilauksen käsittely 
3. raaka-ainemateriaalien ostot  
4. kuormitus ja työjonojen suunnittelu 
5. työnjohdon suunnittelu 
6. valmistus  
7. pakkaus  
8. toimitus 
9. toimituksen vastaanottaminen. 

 

Ennen kehitystyötä tilauksen käsittely sisälsi seuraavia työvaiheita: 

1. Tilattavien tuotteiden hinnoittelu 
2. Tilattavien tuotteiden rakennemallien laskeminen  
3. Tilauksen syöttäminen järjestelmään 
4. Tilauksen hintojen ja sisällön tarkastus asiakkaan kanssa 
5. Tilausten mahdollinen korjaus 
6. Tilausvahvistus 

 
Kehitystyön jälkeen tilaustenkäsittelyn työvaiheet ovat seuraavat: 
 

1. Tilauksen syöttäminen järjestelmään (hintatieto ja rakennemalli saadaan tau-
lukosta) 

2. Tilauksen hintojen ja sisällön tarkastus asiakkaan kanssa 
3. Tilausten mahdollinen korjaus 
4. Tilausvahvistus 
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7.3 Hinnasto 

Uuden hinnaston tavoitteena on nopeuttaa tilauksen käsittelyyn kuluvaa aikaa sekä 

luoda asiakkaan kannalta läpinäkyvä ja yhdenmukainen hinnoitteluperiaate zeppe-

liini-tuoteryhmälle. Hinnasto pyrittiin luomaan käytettävyysoppia hyödyntäen siten, 

että hintatieto on mahdollisimman luotettavaa sekä hinnaston käyttö on tehokasta, 

miellyttävää ja helppo oppia. 

Hinnoitteluun liittyi haasteita, jotka muodostuvat työn ja materiaalin hintojen laske-

misesta monimutkaisilla laskukaavoilla. Zeppeliinien valmistus ei ole yksiselitteistä, 

sillä zeppeliinien luonteen vuoksi sen valmistukseen ei voida soveltaa täysin standar-

doitua toimintamallia. Esimerkiksi zeppeliinien valmistuksen ensimmäinen työvaihe, 

palojen leikkuu, optimoidaan aina tuotekohtaisesti, jolloin palojen asettelussa levy-

aihiolle voi ilmetä eroja työntekijästä riippuen. Tämä toi haastetta hinnaston luomi-

seen, sillä palojen optimointi levyaihioille voi vaikuttaa niin työn kuin materiaalinkin 

hintaan.  

Hinnaston luominen aloitettiin tarpeen kartoittamisella. Hinnaston lopullinen käyt-

täjä on kohdeyrityksen tuotantopäällikkö, joka vastaa tilausten käsittelystä. Tällöin 

tilauksen käsittelijälle kohdistetun teemahaastattelun perusteella voitiin määrittää 

uudelle hinnastolle halutut ominaisuudet. Teemahaastattelun analysoinnin pohjalta 

voitiin päätellä, että hinnasto oli jaettava kolmeen osaan, jossa kaikille kolmelle mal-

lille luotiin oma hinta-taulukko. Zeppeliinien nimikkeitä on yhteensä yli tuhat kappa-

letta, joten mallikohtaisen hinnaston luominen oli käyttäjän kannalta selkein vaihto-

ehto. Hinnastot luotiin Microsoft Excel -laskentaohjelmalla siten, että lopputuotteina 

syntyneet hinnastot esitettiin kukin omalla välilehdellään. Hintatiedon luotettavuus 

tarkastettiin peilaamalla uutta hinnastoa aiemmin toteutuneisiin myyntihintoihin.  

Zeppeliinin koko eli halkaisija vaihtelee kaikilla malleilla metristä kahdeksaan metriin 

siten, että nimikkeitä luodaan 0,2 halkaisijametrin välein. Mallikohtaiset hinnastot 

luotiin koon, saumamallin ja materiaalin pohjalta, jolloin tuotteen koko oli loogisinta 

esittää hinnaston ensimmäisessä pystysarakkeessa. Jokaisella mallilla on eri korkeu-

den ja halkaisijan suhde, joka säilyy vakiona koosta riippumatta. Koon määräämän 

korkeuden esittäminen hinnastossa antoi käyttäjälle olennaista lisätietoa tuotteesta, 



23 
 

 

joten ne asetettiin hinnastoon vierekkäin. Kaikki zeppeliinimallit ovat saatavissa kah-

della eri saumamallilla, joista kumpikin voidaan valmistaa viidellä eri materiaalilla. 

Saumamallit vaikuttavat tuotteen hinnoitteluun eri tavoin, joten materiaalit oli esi-

tettävä saumakohtaisesti. Tällöin mallikohtaisen hinnaston rakenne saatiin yksinker-

taisimmillaan taulukon 1 mukaiseksi, jossa esimerkkinä on matalan mallin hinnaston 

rakenne halkaisijoille (Du) 1-3 metriä. Kaikkien mallien hinnastot rakennettiin yhden-

mukaisiksi samoilla tiedoilla sekä ulkoasun muotoilulla. Halkaisijan ja korkeuden mit-

tayksiköiksi valittiin millimetri, koska se on hinnaston käyttäjälle luontevin esitys-

muoto. 

 

Taulukko 1. Zeppeliinien mallikohtainen hinnaston rakenne 

 

 

Hinnasto haluttiin esittää tuotteiden ulkoisen myynnin hintoina, joista sisäisiin tilauk-

siin annetaan myöhemmin alennusta. Tämä muoto on tilauksenkäsittelijälle hel-

pompi tapa käsitellä tilauksia. Tuotteen kokonaishinta muodostuu raaka-ainemene-

kistä, tuotteen valmistukseen kuluvista työtunneista sekä katteesta, jossa kate huo-

mioi myös tuotannon ylläpidon kustannukset. Tuotannon ylläpidon kuluja ei otettu 

huomioon erikseen, koska kohdeyrityksen tuotanto on projektinomaisesti vaihtele-

vaa, eikä tuotannon ylläpidon kuluja ole eritelty eri tuoteryhmittäin. Tuotteiden hin-

tojen luotettavuuteen pyritään kuitenkin vaikuttamaan laskemalla kaikki muut mah-

dolliset kulut materiaalin ja työn osalta. Hinnaston tarkkuudeksi haluttiin yksi euro, 

jotta taulukon lukeminen on nopeampaa. 

Työn hinnan osuus koko tuotteen hinnasta muodostuu kertomalla tuotteen valmista-

miseen kuluvien työtuntien määrä kohdeyrityksen asettamalla työtuntiveloituksella. 

Du Korkeus Alumiini / als Sinkitty Pvdf Ruostumaton Alusinkki Alumiini / als Sinkitty Pvdf Ruostumaton Alusinkki

1,000    294        

1,200    332        

1,400    371        

1,600    410        

1,800    448        

2,000    487        

2,200    526        

2,400    564        

2,600    603        

2,800    642        

3,000    681        

Hinnaston rakenne

MALLI X A-mallin saumoilla C-mallin saumoilla
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Tuotteiden valmistukseen kuluva työaika vaihtelee saumamallista, sauman pituu-

desta ja valmistusmateriaalista riippuen. Esimerkiksi zeppeliinin valmistus perintei-

sellä A-mallin saumoilla on nopeampaa kuin vesitiivistetyllä C-saumalla. Myös 

pvdf:stä ja ruostumattomasta teräksestä valmistetut zeppeliinit ovat haastavia val-

mistaa muihin valmistusmateriaaleihin verrattuna, joten niiden valmistukseen kuluu 

enemmän aikaa. Zeppeliinin malli ei vaikuta valmistukeen kuluvaan aikaan. 

Tuotteiden valmistukseen kuluvien työtuntien taulukointi aloitettiin arvioimalla työs-

kentelyajat ensin A-saumallisen alumiinizeppeliinin kaikille ko’oille. Muiden materiaa-

lien ja C-saumallisien zeppeliinien valmistusaikaan lisättiin vaikeuskertoimet, mikäli 

niiden valmistusajat poikkeavat A-saumallisesta alumiinizeppeliinistä. Tällöin A-sau-

mallinen alumiinizeppeliini toimii työtuntitaulukoissa referenssinä. Työstöajat poh-

jautuvat zeppeliinien palojen muodostamaan saumojen yhteenlaskettuun pituuteen. 

Valmistukseen kuluvat työtuntimäärät sekä vaikeuskertoimet saatiin tarkastamalla 

aiemmin valmistettujen tuotteiden työaikoja sekä tuotannon työntekijöiden antaman 

arvion pohjalta. A-saumallisien zeppeliinien valmistuksen pvdf:stä arvioitiin lisäävän 

työaikaa 10 prosenttia alumiiniin verrattuna. Ruostumaton teräs puolestaan lisäsi 

työaikaa 15 prosenttia alumiiniin verrattuna. C-saumallisien zeppeliinien valmistuk-

seen kului aikaa 15 prosenttia enemmän kuin A-saumallisien valmistukseen. Edellä 

mainitut vaikeuskertoimet otettiin huomioon laskukaavoihin työn hinnoittelussa, jol-

loin tuotteen työn hinta muodostuu taulukon 2 mukaisesti. Materiaalin alapuolella 

oleva sarake kuvaa työhön kuluvaa aikaa tunteina. Viereisessä hinta-sarakkeessa on 

laskettu työtuntien ja tuntiveloituksen tulo eli työn osuus tuotteen kokonaishinnasta. 

 

Taulukko 2. Työn hinta zeppeliineille saumamalleittain ja materiaaleittain 

 

 

Du Al / Als Hinta Sinkitty Hinta Pvdf Hinta Ruost. Hinta Alusinkki Hinta Du Al / Als Hinta Sinkitty Hinta Pvdf Hinta Ruost. Hinta Alusinkki Hinta

1000 2.0 76 2.0 76 2.2 84 2.3 87 2.0 76 1000 2.3 87 2.3 87 2.5 96 2.6 101 2.3 87

1200 2.0 76 2.0 76 2.2 84 2.3 87 2.0 76 1200 2.3 87 2.3 87 2.5 96 2.6 101 2.3 87

1400 2.5 95 2.5 95 2.8 105 2.9 109 2.5 95 1400 2.9 109 2.9 109 3.2 120 3.3 126 2.9 109

1600 2.5 95 2.5 95 2.8 105 2.9 109 2.5 95 1600 2.9 109 2.9 109 3.2 120 3.3 126 2.9 109

1800 3.0 114 3.0 114 3.3 125 3.5 131 3.0 114 1800 3.5 131 3.5 131 3.8 144 4.0 151 3.5 131

2000 3.0 114 3.0 114 3.3 125 3.5 131 3.0 114 2000 3.5 131 3.5 131 3.8 144 4.0 151 3.5 131

2200 3.5 133 3.5 133 3.9 146 4.0 153 3.5 133 2200 4.0 153 4.0 153 4.4 168 4.6 176 4.0 153

2400 4.0 152 4.0 152 4.4 167 4.6 175 4.0 152 2400 4.6 175 4.6 175 5.1 192 5.3 201 4.6 175

2600 4.5 171 4.5 171 5.0 188 5.2 197 4.5 171 2600 5.2 197 5.2 197 5.7 216 6.0 226 5.2 197

2800 5.0 190 5.0 190 5.5 209 5.8 219 5.0 190 2800 5.8 219 5.8 219 6.3 240 6.6 251 5.8 219

3000 5.0 190 5.0 190 5.5 209 5.8 219 5.0 190 3000 5.8 219 5.8 219 6.3 240 6.6 251 5.8 219

Tunnit C-saumalleTunnit A-saumalle
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Materiaalin osuus tuotteen kokonaishinnasta muodostuu raaka-ainemenekistä sekä 

raaka-ainemateriaaleille määrätystä hinnasta. Raaka-ainemateriaalien kilohinnat, le-

vynpaksuudet ja materiaalien painot määräytyvät taulukon 3 mukaisesti. Oli siis las-

kettava raaka-ainemenekki neliömetreissä, jotta saatiin selville materiaalin osuus 

tuotteen kokonaishinnasta. 

 

Taulukko 3. Zeppeliinien raaka-ainemateriaalien hinnat, levyn paksuus ja paino 

 

 

Kaikki zeppeliinien palojen levyaihiot leikataan aina metrin leveältä kelalta. Materiaa-

lin hinnan laskemiseksi oli siis ensin tiedettävä, kuinka monta metriä levyaihioita ku-

luu yhteensä kunkin tuotteen valmistamiseen. Tämän laskemiseksi tarvittiin tieto 

zeppeliinien palamäärästä kullekin halkaisijalle. Palamäärä laskettiin zeppeliinien pa-

lamäärätaulukon ja kauluksen piirin avulla, missä piiri huomioi saumalimityksen. Pa-

lamäärätaulukkoon on listattu kokoluokittain yhdelle levyaihiolle vierekkäin mahtu-

vien palojen määrä. Palamäärätaulukko on saatu tuotannon työntekijöiden kokemuk-

seen perustuvan tiedon pohjalta. Kun tiedettiin, kuinka monesta palasta zeppeliini 

koostuu ja kuinka monta palaa voidaan asettaa yhdelle levyaihioille vierekkäin, pys-

tyttiin tällöin palan pituuden avulla laskemaan todellinen menekki materiaaleille. 

Teoreettinen palan pituus saatiin laskettua SolidWorks-mallinnusohjelman avulla 

zeppeliinien 3D-mallista. Todellisen sauman pituuden laskemiseksi teoreettisesta 

sauman pituudesta vähennettiin zeppeliinin päällä sijaitsevan kulkureiän osuus, joka 

on 15 prosenttia sauman pituudesta. Tällöin voitiin laskea todellinen menekki neliö-

metreinä, jolloin levynpaksuuden ja materiaalin painon avulla pystyttiin luomaan ma-

teriaalin hintataulukko taulukon 4 mukaisesti. 

 

Materiaali Hinta €/Kg Levyn paksus Paino Kg/M^2

Alumiini / als 2.8 1 2.7

Sinkitty 1 0.7 5.6

Pvdf 1.5 0.7 5.6

Ruostumaton 3.5 0.6 4.8

Alusinkki 1.1 0.7 5.6
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Taulukko 4. Zeppeliinien materiaalin hinta A- ja C-saumoille 

 

 

Materiaali- ja työhinnaston sekä myyntikatteen avulla voitiin määrittää kaikille zep-

peliineille lopullinen hinta. Näin tuotteen lopulliseksi hinnaksi muodostuu työn ja ma-

teriaalin summa, joka kerrotaan kateprosentilla. Hintatietojen luotettavuus tarkastet-

tiin peilaamalla tarkastuslaskuista saatuja tuloksia aiempiin tarkoin laskettuihin 

myyntihintoihin. 

7.4 Nimiketiedot 

Kohdeyrityksen tuotantoyksikön tavoitteena oli luoda nimikkeistö kaikille puuttuville 

tuoteryhmille. Tässä opinnäytetyössä keskityttiin kuitenkin vain zeppeliinituoteryh-

män nimiketietojen luomiseen osana yrityksen pitkäaikaista kehitysprojektia nimik-

keistön kehittämisessä. Yrityksessä käytettiin yleisnimikkeitä korvaamaan zeppelii-

nien puuttuvat nimikkeet, sillä kaikkia nimikkeen luomiseen vaadittavia tietoja ei ol-

lut saatavilla. Yleisnimikkeitä jouduttiin käyttämään, koska toiminnanohjausjärjes-

telmä vaatii tätä silloin, kun tilausta syötetään järjestelmään. Yleisnimikkeet eivät siis 

sisällä todellista tietoa tuotteesta, kuten mallia, mittoja ja rakennemallia. Zeppelii-

nien kattavan nimikkeistön käyttöönotto tehostaisi tilauksenkäsittelijän työtä, sillä 

rakennemallit ovat jo valmiiksi märitettyjä toiminnanohjausjärjestelmässä, eikä niitä 

tällöin ole tarpeen laskea uudelleen uusien tilausten yhteydessä. 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda kaikki nimikkeistön rakentamisen edel-

lytykset, jotta yleisnimikkeet voidaan korvata tulevaisuudessa todellisilla nimikkeillä. 

Nimikkeistön luomiseen edellytyksenä on, että kaikki nimiketiedot ovat täytetty ni-

mikkeistön jokaisen tuotteen osalta yhdenmukaisesti. Kohdeyrityksessä käytössä 

Du Todelliset neliöt A Al / Als Sinkitty Pvdf Ruost. Alusinkki Todelliset neliöt C AL / Als Sinkitty Pvdf Ruost. Alusinkki

1000 2.3 17.3 12.8 19.2 38.4 14.1 2.9 21.6 16.0 24.0 48.0 17.6

1200 2.7 20.2 15.0 22.4 44.9 16.5 3.3 25.3 18.7 28.1 56.1 20.6

1400 3.8 28.9 21.4 32.1 64.3 23.6 4.6 34.7 25.7 38.6 77.1 28.3

1600 5.2 39.1 29.0 43.5 87.0 31.9 6.0 45.7 33.8 50.7 101.5 37.2

1800 5.8 43.5 32.2 48.4 96.7 35.5 7.7 58.0 43.0 64.5 129.0 47.3

2000 7.4 55.9 41.4 62.1 124.3 45.6 9.5 71.9 53.3 79.9 159.8 58.6

2200 9.2 69.8 51.7 77.5 155.1 56.9 10.4 78.5 58.2 87.2 174.5 64.0

2400 10.0 75.7 56.1 84.1 168.2 61.7 12.5 94.6 70.1 105.1 210.2 77.1

2600 12.1 91.8 68.0 102.0 203.9 74.8 14.8 112.2 83.1 124.6 249.2 91.4

2800 14.5 109.3 81.0 121.5 242.9 89.1 15.9 120.3 89.1 133.6 267.2 98.0

3000 15.4 116.7 86.4 129.7 259.3 95.1 18.5 140.0 103.7 155.6 311.2 114.1

Materiaalin todellinen hinta A-saumalle Materiaalin todellinen hinta  C-saumalle



27 
 

 

oleva Lean System -toiminnanohjausjärjestelmä tukee kuvion 2 mukaista nimikera-

kennetta zeppeliineille, jossa nimikerakenne muodostuu nimikkeen nimestä, tekni-

sistä tiedoista, nimiketiedoista, rakennemallista sekä vaihemallista.  

 

 

Kuvio 2. Nimikerakenne Lean System -toiminnanohjausjärjestelmässä 

 

Nimiketietoon sisältyy tuotteen malli, koko, korkeus, saumamalli, materiaali ja paino. 

Vaihemalli sisältää valmistukseen liittyvät työvaiheiden tiedot, jotka ovat kaikille zep-

peliineille samat työstöaikaa lukuun ottamatta. Rakennemalli on tieto tuotteen val-

mistamiseen varattavasta raaka-aine materiaalista ja sen määrästä. Rakennemallia ja 

vaihemallia pidetään tässä työssä nimiketietona. Nimikkeen tekniset tiedot sisältävät 

asennukseen liittyvää tarkentavaa tietoa tuotteesta.  

Suurin osa nimiketiedoista saatiin suoraan tässä opinnäytetyössä zeppeliinituoteper-

heelle luoduista hinnastoista. Hinnastot sisältävät kaikkien tuotteiden tiedot mallista, 

koosta, korkeudesta, saumamallista sekä materiaalista. Rakennemallin raaka-aine 

menekki saatiin puolestaan zeppeliinin materiaalin hinta -taulukosta, jossa materiaa-

lin hinta määritettiin levyaihioiden pinta-alan mukaan. Vaihemalliin saatiin tieto val-

mistukseen kuluvasta työajasta tuotteiden työn hinta -taulukosta, joka luotiin tuote-

hinnoittelussa. Vaihemallin avulla voidaan seurata työhön liittyviä kustannuksia. Täy-

sin toimivan nimikkeistön luomiseksi oli kuitenkin laskettava vielä tuotteiden painot. 

Tuotteiden paino-tietoa tarvittiin muun muassa logistiikan lähetysasiakirjoihin tullia 

varten, sillä suuri osa tilauksista lähetetään ulkomaille. Tuotteiden tarkkojen painojen 

laskemiseksi tarvittiin tieto valmiin tuotteen pinta-alasta sekä palojen saumojen tuo-
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masta lisäpainosta. Myös zeppeliinin päällä sijaitsevan kulkuaukon suuruus oli vähen-

nettävä tuotteen kokonaispinta-alasta. Kun tiedettiin valmistettavan materiaalin 

paino neliömetriä kohden, pystyttiin tällöin pinta-alan avulla laskemaan tuotteille 

painot. Tuotteiden painot taulukoitiin mallikohtaisesti kolmeen eri Excel-taulukkoon, 

jotta tiedon etsimistä voitiin helpottaa. 

Ensimmäinen vaihe tuotteiden paino-tiedon hankkimiseksi oli tuotteen pinta-alan 

laskeminen. Pinta-ala saatiin SolidWorks 3D-mallinnusohjelmalla laadittujen tuottei-

den pinta-mallien pohjalta. 3D-mallit eivät huomioineet saumojen tuomaa painon li-

säystä. Saumojen tuoma painon lisäys laskettiin saumojen yhteispinta-alan avulla. 

Saumojen yhteispinta-ala muodostuu saumojen lukumäärästä, leveydestä ja pituu-

desta. Kokonaispinta-alasta oli vielä vähennettävä kulkureiän pinta-ala. Tämä lasket-

tiin reiän halkaisijan avulla, sillä se on aina 15 prosenttia saumanpituudesta. Tauluku-

kossa 5 esimerkkinä on matalien zeppeliinien painot kilogrammoina A- ja C-saumoilla 

halkaisija ko’oille 

 

Taulukko 5. Matalan zeppeliinin painot saumamalleittain ko’oille 1000-3000 mm 

 

 

8 Hinnaston käytettävyyspuutteiden arviointi ja korjaus 

Heuristiseen arviointiin valittiin heuristiikaksi Nielsenin lista, jonka sääntökokoelman 

sisältö räätälöitiin käyttöliittymää vastaavaksi. Tässä käyttöliittymällä tarkoitetaan 

kolmen, kullekin zeppeliinimallille luodun Excel-pohjaisien hinta-taulukkojen joukkoa, 

jossa kukin hinnasto esitetään omalla Excelin välilehdellään. Hinnaston käytettävyys 

arvioitiin hinnaston prototyyppivaiheessa, ja siitä löytyneet käytettävyysongelmat 

Paino A-saumalla Kg Paino C-saumalla Kg

Du Alumiini / als Sinkitty Pvdf Ruostumaton Alusinkki Alumiini / als Sinkitty Pvdf Ruostumaton Alusinkki

1,000     3.7                       7.6          7.6        6.5                  7.6         5.4                       11.1        11.1      9.5                    11.1          

1,200     5.1                       10.6        10.6      9.1                  10.6       7.5                       15.5        15.5      13.3                 15.5          

1,400     6.7                       14.0        14.0      12.0               14.0       9.9                       20.5        20.5      17.6                 20.5          

1,600     8.6                       17.8        17.8      15.3               17.8       12.7                    26.3        26.3      22.5                 26.3          

1,800     10.7                    22.2        22.2      19.0               22.2       15.8                    32.7        32.7      28.1                 32.7          

2,000     13.0                    27.0        27.0      23.1               27.0       19.2                    39.9        39.9      34.2                 39.9          

2,200     15.4                    31.8        31.8      27.3               31.8       21.3                    44.2        44.2      37.9                 44.2          

2,400     18.1                    37.5        37.5      32.2               37.5       25.1                    52.1        52.1      44.7                 52.1          

2,600     21.1                    43.7        43.7      37.4               43.7       29.3                    60.7        60.7      52.0                 60.7          

2,800     24.2                    50.2        50.2      43.1               50.2       33.5                    69.5        69.5      59.6                 69.5          

3,000     27.6                    57.3        57.3      49.2               57.3       38.3                    79.4        79.4      68.0                 79.4          
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korjattiin ennen lopullisen hinnaston luomista. Hinnaston prototyyppi luotiin silloin, 

kun kaikki siihen vaadittavat tiedot saatiin koottua ensimmäistä kertaa. Arvioinnin 

lopputuloksena syntyi taulukko, johon listattiin prototyyppivaiheen käytettävyys-

puutteet vakavuusasteineen sekä heuristiikan säännöt, mitä kukin käytettävyyspuute 

rikkoo. Arvioinnissa käytetty heuristiikka eli muokattu Nielsenin lista koostuu seuraa-

vista säännöistä: 

• Käyttöliittymän ja käyttäjän välisen vuorovaikutuksen tulee olla luonnollista ja 
yksinkertaista. 

• Käyttöliittymä tulee rakentaa käyttäjän kielelle. 

• Käyttöliittymän tulee minimoida käyttäjän muistin kuormitus. 

• Käyttöliittymän on oltava yhdenmukainen. 

• Tehokasta työskentelyä on tuettava. (Kuutti 2003, 49).  
 

Käytettävyyden arviointi alkoi ongelmaluokkien määrittämisellä. Taulukossa 6 kuva-

taan arvioinnissa käytettyjä ongelmaluokkia ja niiden vakavuusasteita. Ongelmaluo-

kat on määritetty asteikolla 1-4 erittäin lievästä erittäin vakavaan. 

 

Taulukko 6. Heuristisen arvioinnin ongelmaluokat ja niiden vakavuusaste 

 

 

Seuraavana toimenpiteenä oli etsiä hinnastosta käytettävyyspuutteita. Hinnastot py-

rittiin luomaan käytettävyysopin mukaisesti, jolloin suurimmat käytettävyysongelmat 

ehkäistiin jo suunnitteluvaiheessa. Tarkkailun aikana tehtiin kuvitteellisia tarjouslas-

kentoja, jolloin käytettävyyden epäkohdat nousivat nopeasti esille. Tarkkailun jälkeen 

saatiin lista käytettävyyspuutteista ja niiden laadusta taulukon 7 mukaisesti. Käytet-

tävyyspuutteiksi muodostui turha tieto, epäselvä Excelin välilehtien nimeäminen, 

epäselvä saumamallien erottelu sekä liian tarkat hinnat. 

 

Ongelmaluokka Käytettävyyspuutteen vakavuusaste

1 Erittäin lievä

2 Lievä

3 Merkittävä

4 Erittäin vakava
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Taulukko 7. Hinnaston prototyyppivaiheen käytettävyyspuutteet 

 

 

Prototyyppivaiheessa hinnastoon oli sisällytetty tuotteiden painot yhdeksi tuotetie-

doksi, ja koska jokaisella tuotteella on oma painonsa, jolloin taulukon tiedon määrä 

lähes kaksinkertaistui. Hinnastossa oli siis liikaa tietoa, joita käyttäjä ei aina tarvinnut.  

Tämä oli merkittävä ongelma käytettävyyden kannalta ja tuli korjata välittömästi. 

Ratkaisuna tähän painot taulukoitiin mallikohtaisesti myös omille välilehdilleen, jotta 

hinnasto säilyisi yksinkertaisena. Alkuperäisenä ajatuksena oli vähentää Excelin väli-

lehtien määrää yhdistelemällä tietoja.  

Välilehtien nimissä ilmeni erittäin lievä käytettävyysongelma. Välilehdet olivat ni-

metty prototyyppivaiheessa ”kokonaishinta matala” -tyyppisesti ja se aiheutti se-

kaannuksia muiden hinnoittelutaulukoiden kanssa. Kaikki lopulliseen hinnoitteluun 

tarvittavat taulukot olivat nimetty Exceliin samankaltaisesti: ”työn hinta” ja ”materi-

aalin hinta”. Tämän seurauksena hinnastot nimettiin uudelleen seuraavasti: hinnasto 

matala, hinnasto perus ja hinnasto pallo. Tämä korjaustoimenpide auttoi oikeiden 

hinnastotaulukoiden löytämistä tehokkaammin. 

Prototyyppihinnastossa saumamallien erottamiseksi käytettiin otsikkoja A-sauma ja 

C-sauma. Tästä johtuen oikean hintatiedon etsimiseen ja varmistamiseen kului 

enemmän aikaa, kuin jos saumamallit olisivat eroteltu visuaalisesti paremmin. Tästä 

muodostui lievä käytettävyysongelma, joka haluttiin korjata välittömästi. Ongelman 

ratkaisemiseksi, uudessa hinnastossa saumamallit erotetaan toisistaan eri väreillä, 

otsikoilla sekä solunmuotoilulla. 

Ongelma Rikottu heuristiikan sääntö Luokka

Prototyyppivaiheen käytettävyyspuutteet

Hinnasto sisältää liikaa 

tuotekohtaista tietoa

Epäselkeät välilehtien 

nimet Excelissä

Liian tarkat hinnat

Käyttöliittymän ja käyttäjän välisen vuorovaikutuksen 

tulee olla luonnollista ja yksinkertaista

Tehokasta työskentelyä on tuettava

Tehokasta työskentelyä on tuettava

Käyttöliittymän tulee minimoida käyttäjän muistin 

kuormitus

3

1

2

1

Epäselkeä 

saumamallien erottelu
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Neljäs hinnastoprototyypin käytettävyysongelma johtui liian tarkkaan esitetyistä hin-

noista. Hinnastossa hinnat esitettiin euron kymmenesosan tarkkuudella, jolloin käyt-

täjän oli muistettava yksi ylimääräinen numero, jos hintatietoa täytyi siirtää tai muu-

ten käsitellä. Tämän erittäin lievän käytettävyysongelman ratkaisemiseksi vaihdettiin 

hintojen tarkkuus yhdeksi euroiksi.  

Valmiin hinnaston käytettävyydessä ei havaittu puutteita. Prototyyppivaiheen käytet-

tävyyspuutteet saatiin korjattua lopulliseen hinnastoon. 

 

9 Tulokset 

9.1 Hinnasto ja sen luotettavuus 

Zeppeliinituoteryhmän hinnoittelun lopputuloksena syntyi kolme hinnastoa, yksi kul-

lekin zeppeliinimallille. Jokainen hinnasto on taulukoitu Excel-tiedoston omalle väli-

lehdelle, missä hinnastot ovat rakenteeltaan ja ulkoasumuotoilultaan yhdenmukaisia. 

Taulukossa 8 on esimerkkinä matalalle zeppeliinille luotu valmis hinnasto halkaisi-

joille 1000-3000 mm. Zeppelinien hinnastot ovat todellisuudessa kuitenkin taulukoitu 

halkaisijoille 1000-8000 mm. 

 

Taulukko 8. Matalan zeppeliinimallin hinnasto halkaisijoille 1000-3000 mm 

 

 

Du Korkeus Alumiini / als Sinkitty Pvdf Ruostumaton Alusinkki Alumiini / als Sinkitty Pvdf Ruostumaton Alusinkki

1,000    294             187 178 206 252 180 218 207 240 297 210

1,200    332             192 182 212 265 185 225 212 248 313 216

1,400    371             248 233 273 347 237 288 270 317 405 275

1,600    410             268 248 296 392 254 310 286 342 454 293

1,800    448             315 292 348 456 299 378 348 417 559 357

2,000    487             340 311 375 511 319 406 369 448 621 379

2,200    526             406 369 448 616 380 463 422 511 701 434

2,400    564             455 416 503 686 427 539 490 595 822 504

2,600    603             526 478 580 801 492 618 559 682 951 576

2,800    642             599 542 661 923 558 678 615 748 1037 633

3,000    681             613 553 677 956 570 717 644 792 1125 665

Hinnasto matala zeppeliini

A-mallin saumoilla C-mallin saumoilla
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Zeppeliinien hinnaston myötä tilauksen käsittelijän ei enää tarvitse laskea tai arvioida 

kaikille tilattaville tuotteille hintaa erikseen, vaan hintatieto saadaan nopeasti tauluk-

koa lukemalla. Zeppeliinien hinnoittelu ilman taulukkoa kuluttaa turhaan tilauksen 

käsittelyyn kuluvaa aikaa ja aiheuttaa tällöin ylimääräisiä toimintoja ja kustannuksia 

arvoketjussa. Uuden hinnaston myötä yhdenmukainen hinnoitteluperiaate parantaa 

tarjouslaskennan läpinäkyvyyttä sekä asiakastyytyväisyyttä. 

Hinnaston luotettavuutta mitattaessa tulee ottaa huomioon hintojen virhelähteet. 

Valmistettavuudeltaan monimutkaisen rakenteen vuoksi työntekijä on yksi tuotteen 

hintaan vaikuttava virhelähde. Kun zeppeliinien valmistusta suunnitellaan, pyritään 

aina optimoimaan materiaalihävikki. Zeppeliinien ensimmäinen työvaihe eli palojen 

leikkaus NC-ohjelmoidulla leikkurilla on suurin virheen lähde. On mahdotonta arvi-

oida tarkkaa raaka-aine menekkiä, koska leikkurissa jokaisen tuotteen palat asete-

taan levyaihiolle tapauskohtaisesti, ellei aikaisemmin juuri vastaavaa tuotetta ole lei-

kattu. Tästä johtuen yhdestä levyaihiosta saatava palamäärä voi vaihdella tekijästä 

tai päivästä riippuen. Palamäärä vaikuttaa suoraan raaka-ainemateriaalille laskettuun 

hintaan sekä työstöaikaa. Laskentakaavoissa oleva palamäärä on saatu peilaamalla 

vanhoja tilauksia teoreettisiin laskukaavoihin. Laskentakaavoissa huomioitu teoreet-

tinen palamäärä noudattaa keskimäärin aiemmin toteutuneiden palojen määriä. Yh-

delle levyaihiolle mahtuvien palojen määrä laskee zeppeliinin halkaisijan kasvaessa 

taulukon 9 mukaisesti, sillä zeppeliinin koon kasvaessa sen palojen koko myös kas-

vaa. Mahdollinen virhe ilmenee eri halkaisijaluokkien rajapinnoilla valmistettavilla 

tuotteilla.  

 

Taulukko 9. Zeppeliinin levyaihion palamäärätaulukko 

Halkaisija Pala lkm / aihio 

1000-2000 6 

2200-3000 5 

3200-4000 4 

4200-5000 4 

5200-6000 3 

6200-8000 3 

8200-10000 3 
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Hintatietoja voidaan kuitenkin pitää riittävän luotettavina, sillä mahdollisen virheen 

osuus on kokonaishintaan nähden pieni. Hintojen virheet huomioidaan myyntikat-

teessa. 

9.2 Hinnaston käytettävyys 

Lopullisessa hinnastossa ei ilmennyt käytettävyyspuutteita, sillä prototyyppivaiheen 

käytettävyyspuutteille suoritetuilla korjaustoimenpiteillä saavutettiin hinnastojen 

käytettävyydelle asetetut tavoitteet.  

Hinnasto on suunniteltu käyttäjäkeskeisesti. Hinnastoista löytyy yhdenmukainen ja 

looginen rakenne, jonka avulla käyttäjän on helppo löytää tarvitsemansa tieto. Teho-

kasta työskentelyä tuetaan selkeällä ulkoasun muotoilulla, käyttäjän kielen huomioi-

misella sekä hinnastojen nimeämisperiaatteilla. 

Hinnastoa voidaan siis pitää käyttökelpoisena, sillä hinnasto käytettävyys on hyvä ja 

hintatiedot ovat riittävän luotettavia. 

9.3 Nimiketiedot 

Yrityksen toiminnanohjausjärjestelmässä olevien zeppeliinien yleisnimikkeiden kor-

vaamiseksi, tavoitteena oli luoda edellytykset todellisten nimikkeistöjen rakentami-

selle. Työn tuloksena saatiinkin taulukot tarvittavista nimiketiedoista nimikkeistön ra-

kentamista varten, jotta nimikkeistö voidaan myöhemmin ajaa sisään yrityksen tuo-

tannonohjausjärjestelmään. Zeppeliinien nimikkeistön laatimiseksi luotiin taulukot 

seuraavista tiedoista: 

• Tuoteryhmä 

• malli 

• koko 

• korkeus 

• saumamalli 

• materiaali 

• paino 

• Vaihemalli (työvaihe ja työstöaika) 

• Rakennemalli (raaka-aine materiaali ja menekki). 
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Näiden tietojen perusteella voidaan myöhemmin laatia csv-muotoinen nimikepohja, 

jossa nimikkeet ajetaan sisään toiminnanohjausjärjestelmään. Ennen kuin koko ni-

mikkeistö on osa toiminnanohjausjärjestelmää, nimikkeiden tietoja voidaan kuitenkin 

hyödyntää tilausten käsittelyssä. Kun tilausta syötetään järjestelmään, on aina määri-

tettävä tuotteelle rakennemalli raaka-ainemenekin määrittämiseksi. Tätä ei tarvitse 

enää laskea, sillä raaka-ainemenekki on laskettu taulukoihin mallikohtaisesti joka 

tuotteelle.  

Kohdeyrityksen tuotantoyksikön tavoitteena on laatia kaikille puuttuville tuoteryh-

mille nimikkeistö, jotta tulevaisuudessa kaikki tilaukset voitaisiin syöttää yrityksen 

toiminnanohjausjärjestelmään asiakkaan toimesta. Tällöin opinnäytetyössä suori-

tettu nimiketietojen kehittäminen zeppeliineille vie eteenpäin tuotantoyksikön pi-

dempiaikaista kehitysprojektia, jossa tilaus-toimitusprosessi kehittyy entisestään. 

9.4 Tilaus-toimitusprosessin kehitys 

Arvovirtakuvausten perusteella voidaan todeta, että uusien hinnastojen ja nimiketie-

tojen myötä tilauksen käsittelyprosessista on poistunut turhaa työaikaa kuluttavaa 

ylikäsittelyä. Tilausten käsittelystä poistui hinnoittelusta ja materiaalimenekin laske-

misesta aiheutuvat kaksi työvaihetta, joihin kului tilauksen käsittelyprosessissa eniten 

aikaa. Tämän seurauksena tilauksen käsittelyyn kuluu vähemmän henkilöresursseja, 

jolloin tilauksen käsittelystä aiheutuvat kustannukset laskevat. Kun zeppeliinien ni-

mikkeistö saadaan kokonaisuudessa yrityksen toiminnanohjausjärjestelmään, poistuu 

tilauksen käsittelyprosessista myös tilauksen tarkastuksen työvaihe zeppeliinien 

osalta. Tämä perustuu siihen, että toiminnanohjausjärjestelmässä olevat nimikkeiden 

tiedot on jo kerran varmistettu. 

 

10 Pohdinta 

Tässä opinnäytetyössä keskitytään KSPT-Insulation Oy:n tuotantoyksikön tilaus-toimi-

tusprosessin kehittämiseen. Kehitysprojekti sai alkunsa, kun yrityksen tuotantoyksi-

kössä havaittiin tilauksen käsittelyssä ilmeneviä tehokkaan toiminnan esteitä. Jo en-

nen opinnäytetyön alkamista tiedettiin, että ongelman alkulähde on puutteellisesta 
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hinnastosta ja nimikkeistöstä aiheutuva ylikäsittely. Nämä ongelmat listattiin tuotan-

toyksikön liiketoimintasuunnitelmaan kehityskohteiksi. Tämän seurauksena yrityksen 

tavoitteena on ollut luoda hinnastot sekä nimikkeistöt kaikille valmistettaville tuot-

teille paremman kilpailukyvyn ja asiakastyytyväisyyden edistämiseksi. Tämän opin-

näytetyön päätavoitteena oli kehittää zeppeliinituoteryhmän tilauksen käsittelyä ti-

laus-toimitusprosessissa luomalla tuoteryhmälle hinnasto sekä nimikkeistön rakenta-

misen edellytykset. Tällöin opinnäytetyö toteutettiin osana yrityksen pidempiaikaista 

kehitysprojektia.  

Opinnäytetyössä syntyvien tuotosten onnistumisen määrittää lähtökohtaisesti se 

kuinka paljon toimeksiantaja hyötyy hinnastojen ja nimiketietojen tuomasta lisäar-

vosta. Tavoitteena oli luoda käytettävyydeltään ja luotettavuudeltaan optimaalinen 

hinnasto, jonka tuoma ajansäästö tilauksenkäsittelyssä olisi mahdollisimman suuri. 

Lisäksi nimiketietojen kehittämisellä oli tarkoitus säästää mahdollisimman paljon ti-

lauksen käsittelijän aikaa ja luoda tulevaisuutta ajatellen hyvät nimikkeistön rakenta-

misen edellytykset. 

Opinnäytetyön tuotoksina saatuja zeppeliinien hinnastoja ja nimiketietoja voidaan 

pitää onnistuneina, sillä ne poistavat tilaus-toimitusprosessin tilauksen käsittelyn ar-

voa tuottamattomia toimintoja. Näiden toimintojen poistaminen vaikuttaa suoraan 

tilauksen käsittelyyn kuluvaan aikaan ja laskee ylimääräisistä henkilöresurssien sitou-

tumisesta aiheutuvia kustannuksia. Lisäksi uusi hinnasto tuo myös lisäarvoa tuotan-

toyksikön asiakkaille yhdenmukaisen hinnoitteluperiaatteen myötä eli asiakastyyty-

väisyys paranee tarjouslaskennan läpinäkyvyyden seurauksena. Hinnaston hintatie-

dot on tarkastettu useaan kertaan erilaisilla tarkastuslaskelmilla ja voidaan todeta, 

että hinnat ovat luotettavia. 

Opinnäytetyösuunnitelmaa laatiessa opinnäytetyöhön oli tavoitteena myös sisällyt-

tää nimikkeiden syöttäminen yrityksen toiminnanohjausjärjestelmään. Tämän toteut-

taminen ei kuitenkaan ollut mahdollista, sillä kohdeyrityksessä ei ollut tarvittavalla 

aikataululla riittävästi resursseja tämän toteutukselle. Tästä johtuen nimiketietojen 

kehittäminen toteutettiin luomalla kaikki nimikkeistön rakentamisen edellytykset. 

Muut opinnäytetyölle asetetut tavoitteet saavutettiin.  
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Jatkokehitystarpeiksi muodostui opinnäytetyön aikana zeppeliinien nimikkeistön 

käyttöönotto sekä hinnastojen ja nimikkeistön luominen lopuille tuoteryhmille. Kun 

kaikki valmistettavat ja ostettavat tuotteet ovat hinnoiteltu ja niiden nimikkeet syö-

tetty toiminnanohjausjärjestelmään, tilauksen käsittelyyn kuluva aika putoaa huo-

mattavasti. Tällöin asiakas voisi syöttää kaikki tilaamansa tuotteet myyjän järjestel-

mään itse, jolloin saavutettaisiin tilauksen käsittelyn tavoitetila. 
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Liitteet 

Liite 1. Teemahaastattelukysymykset 

 

Haastattelukysymyksiä tilausten käsittelijälle: 

1. Mistä tuotantoyksikön asiakaskunta muodostuu? 

2. Kuka vastaa tilausten käsittelystä ja tarjouslaskennasta? 

3. Kuinka monta tilausta käsitellään vuodessa? 

4. Mitkä ovat nykyisen tilaus-toimitusprosessin vaiheet valmistettaville tuotteille? 

5. Missä ja miten tilaus-toimitusprosessin toiminnalliset ongelmat ilmenevät? 

6. Mitä työvaiheita zeppeliinien tilauksen käsittelyyn kuuluu? 

7. Kuinka paljon resursseja ja aikaa kuluu tilausten käsittelyyn? 

8. Mitä valmistettavia tuotteita ei ole vielä hinnoiteltu? Miksi? 

9. Miten hinnoittelemattomat tuotteet vaikuttavat tarjouslaskentaan? Onko tästä ollut 

haittaa? 

10. Missä muodossa nykyiset hinnastot ovat? 

11. Milloin ja miten hinnastoja päivitetään? 

12. Mikä on nykyinen hinnoitteluperiaate hinnaston ulkopuolelle jääville tuotteille? 

13. Mitkä olisivat zeppeliinien hinnastojen tärkeimmät ominaisuudet tilauksen käsittelijän     

näkökulmasta? 

14. Kenelle uusien hinnastojen käyttö koulutetaan ja miten? 

15. Mitä toiminnanohjausjärjestelmää käytätte? 

16. Mitä nimikkeitä ja nimiketietoja toiminnanohjausjärjestelmä sisältää? 

17. Mitä tietoa asiakas saa tilauksen käsittelyprosessista? 

18. Miten varmistatte, että asiakas saa oikeat tuotteet? 

 

 


